São Paulo, 17 de junho de 2015.
SBPC-090/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Deputado LAÉRCIO OLIVEIRA
Relator do PL 4961/2005
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio (CDEIC)
Câmara dos Deputados

Senhor Deputado,

 Em nome da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), gostaria de lhe

agradecer imensamente pelo convite para participar da audiência pública que irá discutir o PL

4961/2005, de autoria do deputado Antônio Carlos Mendes Thames.

 Esse tema, em que pese sua importância para o Brasil e para a ciência brasileira, é

bastante complexo e polêmico, e por isto acreditamos ser fundamental o espaço de discussão

que o senhor está proporcionando por meio dessa audiência, para escutar as posições de

diversos segmentos da sociedade brasileira.

 Infelizmente, na data em que se realizará a audiência pública, dia 18 de junho, já havia

assumido compromisso anteriormente, e por isto não poderei comparecer. No entanto, a SBPC

tem enorme interesse em contribuir com o debate desta matéria, e para isto, esta realizando

uma consulta entre suas 122 sociedades científicas. Em breve, encaminharemos nossas

considerações a este projeto de lei.

 É possível adiantar que até o momento recebemos algumas manifestações de

preocupação em relação ao conteúdo do PL 4961/2005 devido à possibilidade de patentear

substâncias e materiais extraídos diretamente dos seres vivos

 Entendemos que uma análise cuidadosa das implicações que tais mudanças na Lei no

9.279/1996, de propriedade industrial, irão proporcionar no desenvolvimento científico e

tecnológico, na competitividade internacional e na economia brasileira é essencial para nortear

esta discussão.

       Atenciosamente,

HELENA B. NADER

Presidente